Illud acute perspicis esse fati mei, quod multorum acerbis inimiciis exercitus sum, quum maxime semper habuerim in votis ne cuius cruore meus rubesceret stilus. Eius rei sat signi est,
 20 quod inter tot meas apologias nulla est inuectiua. Hoc me fato natum leuius fero quam si a multis lacesitis apologias totidem extorsissem. Non est fas *θεομαχεῖν*. Summo illi chorago, cuius arbitrato humanae vitae fabula agitur, parendum est. Is quos vult, et qua persona vult, producit in theatrum. Si te voluit esse
 25 Mitionem, me Demeam, suas quisque partes sustineamus oportet. Nouit dominus quid cuique expediat. Hostes habeo plures quam vellem, fateor: sed contra, non paucos habeo amicos dignitate, autoritate, doctrina, morum integritate precellentes. Nec hactenus mihi quisquam exhibuit negocium, nisi aut cerebrosus aut inuidus,
 30 aut arroganter indoctus aut ex calumnia venans gloriam: idque successit nonnullis. Vix alius me fuit amicorum factionibus ditior, priusquam hec dogmatum digladiatio nasceretur; in qua mihi libebat quietem agere, sed non licuit. Volens nolens protrusus sum in harenam gladiatoriam, nec ab hoc munere videor vnquam
 35 rudem impetraturus, quum a nulla re magis abhorreat meus genius. Tolerabilior erat mea conditio, si cum vna hostium acie esset confingendum. Nunc cum vna turma cominus pugnantem, a tergo adoriuntur illi ipsi pro quibus dimico, vt hoc pugnae genus Gerionem quempiam aut *ἐκατόγχερα* requirat, aut certe aliquem ex eo
 40 hominum genere quod olim fuisse narrat Aristophanes apud Platonem, gemina facie, quaternis brachiis, totidemque cruribus. Hoc ne suspiceris, Egnati, mee nature vicio accidisse, rem a primordiis repetam.

Iam pridem apud nostrates incredibilis digladiatio fuit, inter
 45 melioris litteraturae Graecique sermonis candidatos et inter Rabinos personatos, qui celum terre miscere maluerunt quam aliquid nescire videri. Hic si non vexilliferum, certe strennum militem praebui. Cum hec concertatio maxime ferueret, exortum est hoc

3. a: animo meo obtingere J. 5. ne . . . gratulere add. a². 8. optime a: bene J. 11. ac fascinis add. a². 18. a: sum exercitus J. 39. *ἐκατόγχερα* aJ 41. totidemque a: et totidem J. 42. Egnati add. a². 46. personatos add. a².

25. Mitionem . . . Demeam] See 41. Platonem] *Symp.* 189. Terence, *Adelphi*.

opinionum dissidium quo nunc orbem concuti videmus, vereorque ne, ni deus auerterit malum, videamus atrociora. Hic qui in 50 musarum castris meruerant plerique (ne dicam omnes) semet adiunxerunt ei qui nouae factionis fuit autor. Id quoniam ipse facere recusabam, in periculum veniebam, ne prorsus ἀξενος et ἀφίλος remanerem. Hos tamen satis aequos habui, donec sperarent me prudenter dissimulantem suo tempore ad partes accessurum. 55 Verum posteaquam impar inuidiae coactus sum in eam factionem eiusque ducem ferrum acriter stringere; vt quisque antea fuerat iuratissimus amicus, ita vehementissimus hostis esse cepit. Nec licuit interim illis placatioribus vti, aduersus quos pro linguis ac bonis litteris gnaviter steteram, qui mundo persuadere conati sunt 60 hoc religionis incendum non posse restingui, nisi simul oppressis et litteris humanioribus et harum fautoribus, inter quos precipuas tribuunt Erasmo.

Ita factum est vt amicis destitutus vtrinque petar omni telorum genere, adeo non defensus vlla vel dignitate vel autoritate vt a 65 cimicibus quoque ledar impune, nisi quod hactenus fauore Cesaris vt cunq̄ue substiti. Quanquam hoc quoque malim, quam vel alicui sectae dare nomen, vel his adulari qui sub Christi titulo nihil aliud quam mundanam tyrannidem sibi parare et constabilire nituntur. Quibus adeo dulcis fuit gustatus agricolarum sanguis 70 vt totius Germaniae sanguinem sitientes nullum non moueant lapidem, vt vtranque Germaniam et superiorem et inferiorem ad intestina bella concitent: nec vident, id si fiat, non minus fore perniciosum ecclesiae quam populo funestum. Ipsi interim in tuto publicae calamitatis spectatores cum Nerone canent τὴν ἀλωσιν. 75 Est isthic apud vos vnus praecipuus horum malorum stimulator per cuniculos nihil non moliens. Ad exitiale bellum adhuc tendunt omnia proemia. Si meis consiliis initio fuisset obtemperatum, iam aut consopitum esset hoc malum, aut certe non adeo late diuagatum. Nunc nihil restat, nisi vt in primis mutata in melius 80 vita a domino petamus auxilium potius quam ab armis. Sub huius belli praetextu mundus Iudeis et hereticis inundabitur. Vtinam dominus aperiat oculos principum. Quum simplicitatem meam nominas, vir prudentissime, plane vomicam tetigisti meam. Quicquid malorum per omnem vitam accidit mihi, simplicitati 85 mee acceptum refero, quam hactenus ne tot quidem malis admonitus possum dediscere. Quumque aliis interdum possim recte consulere, ipse nescio qua vi fatali non desino ex meo ingenio ceteros aestimare.

Plurimam vero tibi gratiam habeo, mi Egnati, qui sic me diligas, 90 vt mea incolumitas te tam sollicitum habeat, tam praeclare de me sentias, vt ecclesiae plurimum referre putes Erasmus esse sospitem, quorum alterum tue pietatis est, alterum candoris. Siquidem ex tribus que tu commemoras, veteris necessitudinis que mihi tecum fuit Venetiae, non sine voluptate recordor, virtutem 95

61-2. et oppressis J. 64. est om. J. 70. fuit dulcis J. gustatus add. a². 71. J: mouent a. 76-7. Est . . . moliens om. K. 87. interdum add. a². 90. diligit J. 92. sentis N.

75. Nerone] Suetonius, Nero 38.

76. vnus] Alexander.

excellenter opto magis quam agnosco, eruditionem agnosco quidem, sed adeo non eximiam vt infra mediocritatem esse fatear. Littere sic effluerunt, vt Erasmus inter ἀναλφαβήτους censendus fuerit, nisi hae opinionum rixae transuersim incurrentes turbassent
100 omnia. Zasius valet ac te resalutat, simul cum hoc Henricus Glareanus, qui hic summa cum laude litteras optimas profitetur, vir multipharium eruditus.

De Chrysostomo video tibi ab amicis data verba. Si quid tamen obtinget, rogo mittatur Frobeniis. Opus quidem iam exiit, sed
105 parant vnum volumen addere, quum primum licebit. Bene vale.

Apud Friburgum Brisgoiae 3. Id. Mart. Anno. a Christo nato. 1531.

2449. TO JAMES TUSANUS.

Copenhagen MS. G. K. S. 95 Fol., f. 223.

Freiburg.

J. p. 65: K. p. 78: N. p. 1003:

13 March 1531.

Lond. xxvi. 4: LB. 1166.

[The manuscript is an autograph rough-draft; in the printed texts Erasmus introduced a few changes.]

ERASMVS ROT. IACOBO TVSSANO S. D.

Ego semper leti ominus instar habui, quod linguis ac bonis litteris apud nos subolescentibus tam odiose tamque coniuratis studiis reclamatum est. A talibus enim initiis semper exortae sunt res praeclarae diuque regnaturae. Huius excetrae sibila si
5 non primus, certe cum primis apud nostrates excepi. Ab ea te quoque nonnihil afflatum fuisse vehementer, mi Tussane, doleo. Verum vt hec inuidia paulatim ipso temporis progressu mitiganda citius consopiat, partim in nobis situm est, videlicet vt comitate, ciuilitate et officio nosmet in benevolentiam omnium insinuemus.
10 Louanii collegium Busleidianum vix substitit, tanta erat eorum conspiratio, qui sibi persuaserant hanc studiorum accessionem suis rationibus fore incommodam. Itaque professoribus dedi consilium, ne verbum in alios disciplinarum professores dicerent, sed comitate morum, diligentiaque profitendi, simul et iuuentutem allicerent
15 et hostes irreconciliabiles vrerent: nam hoc vindictae genere non esse aliud pulcrius aut efficacius. Paruerunt, et post aliquot menses fassi sunt, sibi rerum experientia compertum, id consilium fuisse faustum ac felix. Eo consilio nec vestra prudentia nec vestri mores egent: et alioqui non paulo leuius certamen vobis erit cum
20 lerna, partim quod apud vos melioris litteraturae splendor iam

2448. 96-7. quidem *add. a²*. 2449. TIT. D. *om. J.* 9. officio nosmet *J: officii nos MS.*

2448. 104. obtinget] For other applications to Egnatius for help in this connexion see Epp. 1623. 9-22, 2302. 26-7.

iam] In August 1530.

2449. 4. excetrae] Cf. Epp. 2456. 10, 2459. 29.

10. collegium Busleidianum] The first professors were appointed in 1518 and by Oct. 1520 the college had buildings of its own. For early diffi-

culties in connexion with authority to teach see Epp. 991. 39n, 1046 introd., 1057 introd., 1240. The opposition of the theologians was led by Latomus, to whose dialogue *De trium linguarum . . . ratione*, Antwerp, M. Hillen, 1519 (see Ep. 934. 3n.), Erasmus replied with an *Apologia* (LB. ix. 79-106); see P. S. Allen, *Erasmus, Lectures and Wayfaring Sketches*, pp. 162-3.

maxima ex parte gloriosae inscitiae nebulas discussit : partim quod tantum principem habetis istius pulcherrimi negotii professum rectorem, non minus humanum ac benignum quam potentem, qui videtur hoc penitus habere perspectum, quantum hinc vere gloriae suis ornamentis, quantum vtilitatis uniuerse ditioni sit accessu- 25 rum. Louaniense collegium autorem habet Hieronymum Busleidium, virum amplissima fortuna dignum, que non defuisset si viuere licuisset : sed decessit et autoritate et re mediocri, adeo vt salaria vix alendis professoribus paria sint. Illius tamen memoriae nulla satis digna gratia rependi potest, qui quicquid erat facul- 30 tatum, id vniuersum ei negotio dedicauit. Quin et illud cordatoris consilii videtur, quod isthic duarum modo linguarum professoribus destinatum sit stipendium, Graecae et Hebraicae, quandoquidem Latina iam pridem sic effloruit vt peculiari professore non egeat. Iam illud regiae benignitatis est, quod vtrique linguae binos pro- 35 fessores designauit, idque salario neutiquam exili, quo non tantum commode, verum etiam cum dignitate munus delegatum obire queant. Isto nomine, mi Tussane, multo feliciorem iudico Galliam quam si tota Italia vestrae ditioni fuisset adiuncta. Pulcherri- 40 mam Spartam sortiti estis, nihil superest nisi vt eam pro sua quisque facultate certatim exornetis.

De tuo erga me studio, nihil opus vt aut ipse iusiurandum vllum interponas aut quenquam sponsorem adhibeas. Vt enim priscis illis sufficiebat formula, inter bonos bene agier oportet : ita inter Christi- 45 anos nihil requirendum praeter duas syllabas, *vaí* et *oúk*. De Budeo reconciliando quod scribis, amo quidem humanitatis tuae sedulitatem : verum nolim hoc esse persuasum eruditorum centuriis, me cum Budeo redisse in gratiam, quicum mihi nulla fuit vnquam simultas, nec vnquam futura sit, nisi prorsus hanc mentem mihi deus aliquis adimat. Nulla est inter mortales tam omnibus nexi- 50 bus astricta amicicia, quin eam aliquando nubecula quepiam offuscet ad tempus. Nemo mihi persuasit aut persuasurus est vnquam Budeum, hominem non minus humanum quam eruditum, offensum fuisse meo Ciceroniano. Si quid fuit offensionis, male linguae veneficium fuit. Autores aliquot ad me delati sunt, sed 55 non est ocii tantum vt vacet auscultare delationibus, praesertim quum iam senex alio properem. Ego nunquam aliter animatus in Budeum fui quam decet in hominem probum, eruditum et de litteris egregie meritum. Consultius autem visum est illum meis litteris non appellare. Nam si quis deus ita mutauit illius ani- 60 mum, vt pro beneuolo susceperit hostilem, non est innocentiae cuiquam esse supplicem. Si talis est offensio, quales solent saepe inter amicos, incolumi tamen foedere gratiarum, incidere, illius erat expostulare, meum purgare. Quanquam nec hic grauarer aliquantulum de meo iure decedere, si certo scirem quid illi doleret. 65 Id quum nec diuinare possim, vereor ne si tentem generoso equo